
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

4 мая 2020 г. № 266 

Об изменении постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь 

На основании абзацев четырнадцатого, девятнадцатого и двадцать первого статьи 9 
Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей 
среды» и во исполнение абзаца второго статьи 11 Закона Республики Беларусь 
от 18 декабря 2019 г. № 275-З «Об изменении законов» Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в пункте 4 Положения о Государственном комитете по науке и технологиям 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282: 

подпункты 4.95 и 4.99 изложить в следующей редакции: 
«4.95. определяет перечни сведений о заявке на предоставление права пользования 

географическим указанием, публикуемых на официальном сайте патентного органа 
в глобальной компьютерной сети Интернет, сведений о регистрации топологии 
интегральной микросхемы, географического указания и предоставлении права 
пользования им, публикуемых в официальном бюллетене патентного органа;»; 

«4.99. определяет порядок ведения Государственного реестра изобретений 
Республики Беларусь, Государственного реестра полезных моделей Республики Беларусь, 
Государственного реестра промышленных образцов Республики Беларусь, 
Государственного реестра охраняемых сортов растений Республики Беларусь, 
Государственного реестра топологий интегральных микросхем Республики Беларусь, 
Государственного реестра товарных знаков и знаков обслуживания Республики Беларусь, 
Государственного реестра географических указаний Республики Беларусь, а также состав 
вносимых в указанные государственные реестры сведений;»; 

дополнить пункт подпунктами 4.910–4.912 и 4.112 следующего содержания: 
«4.910. предоставляет согласие на использование в товарном знаке и знаке 

обслуживания обозначений, представляющих собой государственные символы 
Республики Беларусь (Государственный герб Республики Беларусь, Государственный 
флаг Республики Беларусь), официальное сокращенное или полное название Республики 
Беларусь, государственные награды Республики Беларусь, или обозначений, сходных 
с ними до степени смешения; 

4.911. утверждает типовую форму договора, заключаемого заявителем, 
производящим товар на территории Республики Беларусь, с компетентным органом 
для подготовки заключения о том, что производимый этим заявителем товар имеет особые 
свойства, качество, репутацию или иные характеристики товара, в значительной степени 
обусловленные его географическим происхождением, характерными для данного 
географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами; 

4.912. устанавливает форму свидетельства о праве пользования географическим 
указанием и состав указываемых в нем сведений;»; 

«4.112. утверждает положение об Апелляционном совете при патентном органе;»; 
1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 17 мая 2004 г. 

№ 576 «Об утверждении Положения о порядке проведения в составе Национальной 
системы мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь радиационного 
мониторинга и использования его данных»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О проведении радиационного мониторинга и использовании его данных»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании абзаца девятнадцатого статьи 9 Закона Республики Беларусь 

от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды» Совет Министров 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

2 

слово «прилагаемое» исключить; 

после слова «данных» дополнить постановление словом «(прилагается)»; 

в Положении о порядке проведения в составе Национальной системы мониторинга 

окружающей среды в Республике Беларусь радиационного мониторинга и использования 

его данных, утвержденном этим постановлением: 

из пункта 2 слова «Республики Беларусь» исключить; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Экологическая информация, полученная в результате проведения 

радиационного мониторинга, должна включать: 

данные наблюдений за естественным радиационным фоном и радиоактивным 

загрязнением атмосферного воздуха, почвы, поверхностных и подземных вод по пунктам 

наблюдений по показателям, характеризующим радиационную обстановку (мощность 

дозы гамма-излучения, уровни радиоактивного загрязнения и другое); 

обобщенную экологическую информацию о радиационной обстановке, полученную 

в результате обработки данных, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 

за определенный период времени по пунктам наблюдений; 

информацию, полученную в результате анализа обобщенной экологической 

информации о радиационной обстановке, оценки и прогноза изменения уровней 

радиоактивного загрязнения атмосферного воздуха, почвы, поверхностных и подземных 

вод, оценки трансграничного переноса радиоактивных веществ.»; 

пункт 12 после слова «предоставление» дополнить словом «экологической»; 

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 24 мая 2008 г. 

№ 734 «Об утверждении Положения о порядке формирования и ведения государственного 

фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее и состава 

экологической информации общего назначения, подлежащей обязательному 

распространению, обладателей такой информации, обязанных ее распространять, 

и периодичности ее распространения»: 

название изложить в следующей редакции: 

«О государственном фонде данных о состоянии окружающей среды и воздействиях 

на нее»; 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«На основании абзацев четырнадцатого и двадцать первого статьи 9 Закона 

Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающей среды» 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке формирования и ведения государственного 

фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее (прилагается).»; 

дополнить постановление пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Определить состав экологической информации общего назначения, подлежащей 

обязательному распространению, обладателей такой информации, обязанных ее 

распространять, и периодичность ее распространения согласно приложению.»; 

дополнить постановление приложением (прилагается); 

в Положении о порядке формирования и ведения государственного фонда данных 

о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее, утвержденном этим 

постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящим Положением устанавливается порядок формирования и ведения 

государственного фонда данных о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее.»; 

в части первой пункта 2 слова «законодательства Республики Беларусь» заменить 

словом «законодательства»; 

пункт 5 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

«В сводный реестр экологической информации государственного фонда данных 

о состоянии окружающей среды и воздействиях на нее включается информация 

о принимаемых мерах по обеспечению радиационной безопасности.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

3 

1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. 

№ 1719 «Об утверждении Положения о порядке регистрации товарного знака и знака 

обслуживания и о внесении изменений в некоторые постановления Совета Министров 

Республики Беларусь»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании пункта 7 статьи 6 Закона Республики Беларусь от 5 февраля 1993 г. 

№ 2181-XII «О товарных знаках и знаках обслуживания» и статьи 13 Закона Республики 

Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемое» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Положении о порядке регистрации товарного знака и знака обслуживания, 

утвержденном этим постановлением: 

из преамбулы слова «, разработанным в соответствии с пунктом 7 статьи 6 Закона 

Республики Беларусь от 5 февраля 1993 года «О товарных знаках и знаках обслуживания» 

(Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1993 г., № 13, ст. 128; Национальный 

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 106, 2/222) (далее – Закон),» 

исключить; 

в пункте 3 слово «Закона» заменить словами «Закона Республики Беларусь 

«О товарных знаках и знаках обслуживания» (далее – Закон)»; 

в пункте 20 слова «сходных с ними до степени смешения. Такие обозначения могут 

быть включены как неохраняемые элементы в товарный знак, если на это имеется 

согласие соответствующего компетентного органа или их владельца» заменить словами 

«обозначений, сходных с ними до степени смешения. Такие обозначения могут быть 

включены как неохраняемые элементы в товарный знак с согласия компетентного органа 

или их владельца, если иное не предусмотрено законодательными актами»; 
из подпункта 24.3 пункта 24 слова «в установленном Государственным комитетом 

по науке и технологиям порядке» исключить; 
пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Не могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков в отношении 

любых товаров обозначения, тождественные или сходные до степени смешения 
с географическим указанием, охраняемым в Республике Беларусь, а также 
с обозначением, заявленным на регистрацию в качестве такового и обладающим более 
ранним приоритетом, за исключением случая, когда такие географическое указание или 
сходное с ним до степени смешения обозначение включены как неохраняемый элемент 
в товарный знак, регистрируемый на имя лица, имеющего исключительное право на такое 
географическое указание, если регистрация товарного знака осуществляется в отношении 
тех же товаров, для индивидуализации которых зарегистрировано географическое 
указание.»; 

в части первой пункта 62: 
абзац второй дополнить словами «форматом 8 х 8 см»; 
абзац третий после слова «изображений» дополнить словами «форматом 8 х 8 см»; 
в пункте 138 слова «и 137» заменить словами «, 137 и 2371»; 
пункт 139 дополнить предложением следующего содержания: «В случае 

направления заявителю запроса в отношении поданной заявки срок проведения 
экспертизы заявленного обозначения приостанавливается до даты получения патентным 
органом ответа на запрос.»; 

из абзаца второго части второй пункта 180 слова «заявленного обозначения» 
исключить; 

из части первой пункта 193 второе предложение исключить; 
1.5. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г. 

№ 119 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента 
на изобретение, проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам 
экспертизы»: 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

4 

в преамбуле слова «В соответствии с пунктом» и «от 16 декабря 2002 года» заменить 

соответственно словами «На основании пункта» и «от 16 декабря 2002 г. № 160-З»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемое» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на изобретение, 

проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам экспертизы, 

утвержденном этим постановлением: 

из пункта 1 слова «, разработанным в соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона 

Республики Беларусь от 16 декабря 2002 года «О патентах на изобретения, полезные 

модели, промышленные образцы» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2003 г., № 1, 2/909) (далее – Закон),» исключить; 

в абзаце первом пункта 2 слово «Законе» заменить словами «Законе Республики 

Беларусь «О патентах на изобретения, полезные модели, промышленные образцы» 

(далее – Закон)»; 

в пункте 31 второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае подачи 

выделенной заявки на изобретение другим заявителем (заявителями) должны быть 

представлены документы о переходе или передаче права на получение патента 

на изобретение.»; 

в пункте 38 цифры «21» заменить цифрами «211»; 

в пункте 116 слово «заявленному» заменить словами «указанному в первоначальных 

материалах заявки на изобретение»; 

пункт 144 изложить в следующей редакции: 

«144. Многозвенная формула может характеризовать группу изобретений, 

представляющую собой варианты изобретения, то есть объекты одного вида одинакового 

назначения, имеющие техническую взаимосвязь и обеспечивающие получение одного 

и того же технического результата. 

Группу изобретений могут составлять объекты, которые соотносятся между собой 

как часть и целое.»; 

пункт 229 дополнить частью следующего содержания: 

«При оформлении корреспонденции допускается использовать угловой штамп.»; 

пункт 259 исключить; 

пункт 286 изложить в следующей редакции: 

«286. При проверке охраноспособности объектов устанавливается, не относится ли 

заявленное решение очевидным образом к объектам, которые не считаются 

изобретениями, которым не предоставляется правовая охрана в качестве изобретения 

и которые не признаются патентоспособными в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 2 

Закона.»; 

из части первой пункта 303 второе предложение исключить; 

в пункте 321 слова «одновременно с документами, подтверждающими» заменить 

словами «и документы, подтверждающие»; 

пункт 323 после слова «непредставлении» дополнить словами «в течение трех 

месяцев с даты направления уведомления, указанного в части второй пункта 322 

настоящего Положения,»; 

в пункте 363 слова «разнородным объектам» и «однородным объектам» заменить 

соответственно словами «объектам разного вида» и «объектам одного вида»; 

абзац пятый пункта 393 дополнить словами «указанного объекта»; 

из части второй пункта 507 слова «продлен в соответствии с частью третьей пункта 3 

статьи 21 Закона или» исключить; 

подпункт 509.7 пункта 509 исключить; 

в части четвертой пункта 5341 слово «после» заменить словами «с даты»; 

1.6. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г. 

№ 120 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента 

на полезную модель, проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

5 

экспертизы и Положения о порядке проведения информационного поиска по заявке 

на полезную модель»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании пункта 3 статьи 12, пункта 10 статьи 23 Закона Республики Беларусь 

от 16 декабря 2002 г. № 160-З «О патентах на изобретения, полезные модели, 

промышленные образцы» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 

из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить; 

абзацы второй и третий дополнить словом «(прилагается)»; 

в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на полезную модель, 

проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам экспертизы, 

утвержденном этим постановлением: 

из пункта 1 слова «, разработанным в соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона 

Республики Беларусь от 16 декабря 2002 года «О патентах на изобретения, полезные 

модели, промышленные образцы» (Национальный реестр правовых актов Республики 

Беларусь, 2003 г., № 1, 2/909; 2010 г., № 183, 2/1719) (далее – Закон),» исключить; 

в абзаце первом пункта 2 слово «Законе» заменить словами «Законе Республики 

Беларусь «О патентах на изобретения, полезные модели, промышленные образцы» 

(далее – Закон)»; 

пункт 148 дополнить частью следующего содержания: 

«При оформлении корреспонденции допускается использовать угловой штамп.»; 

1.7. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г. 

№ 121 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента 

на промышленный образец, проведения по ней экспертизы и принятия решения 

по результатам экспертизы»: 

в преамбуле слова «В соответствии с пунктом» и «от 16 декабря 2002 года» заменить 

соответственно словами «На основании пункта» и «от 16 декабря 2002 г. № 160-З»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемое» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Положении о порядке составления заявки на выдачу патента на промышленный 

образец, проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам экспертизы, 
утвержденном этим постановлением: 

из пункта 1 слова «, разработанном в соответствии с пунктом 3 статьи 12 Закона 
Республики Беларусь от 16 декабря 2002 года «О патентах на изобретения, полезные 
модели, промышленные образцы» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2003 г., № 1, 2/909) (далее – Закон),» исключить; 

в абзаце первом пункта 2 слово «Законе» заменить словами «Законе Республики 
Беларусь «О патентах на изобретения, полезные модели, промышленные образцы» 
(далее – Закон)»; 

в пункте 24 второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае подачи 
выделенной заявки на промышленный образец другим заявителем (заявителями) должны 
быть представлены документы о переходе или передаче права на получение патента 
на промышленный образец.»; 

пункт 96 дополнить частью следующего содержания: 
«При оформлении корреспонденции допускается использовать угловой штамп.»; 
1.8. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 12 августа 2014 г. 

№ 781 «О вопросах ведения Государственного реестра охраняемых сортов растений 
Республики Беларусь»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 13 апреля 1995 г. 

№ 3725-XII «О патентах на сорта растений» и абзаца седьмого статьи 25 Закона 
Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики 
Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 1 исключить. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

6 

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 – с 27 июня 2020 г.; 
подпункты 1.1, 1.4–1.8 пункта 1 – с 29 августа 2020 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 
  

  Приложение 

к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
24.05.2008 № 734  
(в редакции постановления 
Совета Министров  
Республики Беларусь  
04.05.2020 № 266)  

СОСТАВ 

экологической информации общего назначения, подлежащей обязательному 
распространению, обладатели такой информации, обязанные ее распространять, 

и периодичность ее распространения 

Состав экологической 

информации общего назначения 

Обладатель экологической 

информации 

Периодичность 

распространения 
Способ распространения 

1. Перечень сведений, 

содержащихся в сводном 

реестре экологической 

информации государственного 

фонда данных о состоянии 

окружающей среды 

и воздействиях на нее 

и реестрах экологической 

информации государственного 

фонда данных о состоянии 

окружающей среды 

и воздействиях на нее 

Минприроды, другие 

государственные органы 

и иные организации, 

ведущие или 

накапливающие 

экологическую 

информацию 

1 раз в год размещение 

на информационных стендах, 

табло, официальных сайтах 

обладателей экологической 

информации в глобальной 

компьютерной сети Интернет 

2. Информация о радиационной 

обстановке на территории 

Республики Беларусь 

Минприроды 

(государственное 

учреждение 

«Республиканский центр 

по гидрометеорологии, 

контролю радиоактивного 

загрязнения, мониторингу 

окружающей среды», 

г. Минск) 

не реже 1 раза 

в 7 дней 

размещение на официальном 

сайте государственного 

учреждения 

«Республиканский центр 

по гидрометеорологии, 

контролю радиоактивного 

загрязнения и мониторингу 

окружающей среды», 

официальном 

информационном сайте 

Минприроды в глобальной 

компьютерной сети Интернет, 

в средствах массовой 

информации 

3. Информация о превышении 

нормативов допустимых 

выбросов и сбросов химических 

и иных веществ 

Минприроды 

(государственное 

учреждение 

«Республиканский центр 

аналитического контроля 

в области охраны 

окружающей среды», 

г. Минск) 

1 раз в квартал размещение 

на информационном ресурсе 

Главного информационно-

аналитического центра 

Национальной системы 

мониторинга окружающей 

среды в Республике Беларусь 

в глобальной компьютерной 

сети Интернет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2020, 5/48039 

7 

4. Информация об общем 

содержании озона, 

ультрафиолетовом индексе, 

концентрации приземного озона 

Минобразование 

(Национальный научно-

исследовательский центр 

мониторинга озоносферы 

Белорусского 

государственного 

университета, г. Минск) 

1 раз в 7 дней размещение 

на информационном ресурсе 

Национального научно-

исследовательского центра 

мониторинга озоносферы 

Белорусского 

государственного 

университета в глобальной 

компьютерной сети Интернет 

5. Информация 

об экологической ситуации 

в Республике Беларусь 

Минприроды 1 раз в год издание экологического 

бюллетеня «Состояние 

природной среды Беларуси», 

размещение на официальном 

сайте Минприроды 

в глобальной компьютерной 

сети Интернет 

6. Информация 

об экологической ситуации 

в Республике Беларусь 

и тенденциях ее изменения, 

использовании природных 

ресурсов и государственной 

политике в области охраны 

окружающей среды 

Минприроды 1 раз в 4 года издание Национального 

доклада о состоянии 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

7. Информация о состоянии 

окружающей среды 

по результатам проведения 

наблюдений в рамках 

Национальной системы 

мониторинга окружающей 

среды Республики Беларусь 

Минприроды 

(государственное 

учреждение 

«Республиканский центр 

по гидрометеорологии, 

контролю радиоактивного 

загрязнения и мониторингу 

окружающей среды», 

г. Минск) 

1 раз в год размещение 

на информационном ресурсе 

Главного информационно-

аналитического центра 

Национальной системы 

мониторинга окружающей 

среды в Республике Беларусь 

в глобальной компьютерной 

сети Интернет, издание 

ежегодного обзора 

«Национальная система 

мониторинга окружающей 

среды Республики Беларусь: 

результаты наблюдений» 

8. Список названий редких 

и находящихся под угрозой 

исчезновения на территории 

Республики Беларусь видов, 

в том числе подвидов, 

разновидностей диких 

животных и дикорастущих 

растений с кратким описанием, 

информацией 

о распространении, местах 

обитания и произрастания, 

биологии, численности 

и тенденциях ее изменения, 

основных факторах угроз, мерах 

охраны, а также о категориях 

национальной и международной 

природоохранной значимости 

видов диких животных 

и дикорастущих растений 

Минприроды не реже 1 раза 

в 10 лет 

издание Красной книги 

Республики Беларусь 

  

  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 мая 2020 г. № 266 Об изменении постановлений Совета МинистровРеспублики Беларусь
	На основании абзацев четырнадцатого, девятнадцатого и двадцать первого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-XII «Об охране окружающейсреды» и во исполнение абзаца второго статьи 11 Закона Республики Беларусьот 18 декабря 2019 г. № 275-З «Об изменении законов» Совет Министров РеспубликиБеларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров РеспубликиБеларусь:
	1.1. в пункте 4 Положения о Государственном комитете по науке и технологиямРеспублики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров РеспубликиБеларусь от 15 марта 2004 г. № 282:
	1.2.
	1.3.
	1.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г.
№ 1719 «Об утверждении Положения о порядке регистрации товарного знака и знака
обслуживания и о внесении изменений в некоторые постановления Совета Министров
Республики Беларусь»:
	1.5. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г.
№ 119 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента
на изобретение, проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам
экспертизы»:
	1.6. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г.
№ 120 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента
на полезную модель, проведения по ней экспертизы и принятия решения по результатам
	1.7. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 2 февраля 2011 г. № 121 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патентана промышленный образец, проведения по ней экспертизы и принятия решенияпо результатам экспертизы»:
	1.8. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 12 августа 2014 г.
№ 781 «О вопросах ведения Государственного реестра охраняемых сортов растений
Республики Беларусь»:

	2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
	подпункты 1.2 и 1.3 пункта 1 – с 27 июня 2020 г.;
	подпункты 1.1, 1.4–1.8 пункта 1 – с 29 августа 2020 г.;
	иные положения настоящего постановления – после его официальногоопубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь  С.Румас
	Приложениек постановлениюСовета МинистровРеспублики Беларусь24.05.2008 № 734(в редакции постановленияСовета МинистровРеспублики Беларусь04.05.2020 № 266)
	СОСТАВ экологической информации общего назначения, подлежащей обязательномураспространению, обладатели такой информации, обязанные ее распространять,и периодичность ее распространения
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.




